Argumenta
Chiliastarum.
1. Ex Scripturis.
1. Ex V. T.

XX. 119. *arenas Gen. 22, v. 17. c. 32, v. 12. deinde instar stellarum Gen. 15, v. 5. erit seculum prius millenarium, postea aeternitas coelestis. Benedictio Jacobi est de rore coeli et opimitate terrae Gen. 27, v. 28. ergo primum invitamur ad coelestia, postea aeternam felicitatem in millenario consecuturi. Idem probatur benedictione Esavi Gen. 27, v. 39: In pinguedine terrae et rore coeli desuper erit habitatio tua, quod sic exponit Tertullianus: Judaeorum dispositio a terrenis bonis imbuta per legem postea ad coelestia credendo per evangelium deducitur. Ergo antecedit paradus secularis, sequitur aeterna gloria. Eodem applicat somnium Jacobi de porta coeli Gen. 28, v. 17. Portam coeli non nominasset, si coelum non aditur apud creatorem, ut per mundum secundum peccati adeatur mundus millenarius et inde adscendatur coelum. Amos 9, v. 6: Aedificat in coelo adscensum suum vel coenaculum suum et tabernaculum super terram fundavit. Aedificat non sibi soli sed et suis, qui cum illo erunt. Ergo in terra est felicitas millenaria, inde translatio in coelum aeternitatis. Adducit etiam haec dicta prophetica Esa. 49, v. 18: Omnibus his velut ornamento vestieris et circumdabis tibi eos quasi sponsa. Esa. 60, v. 8: Qui sunt isti, qui velut nubes volant et quasi columbae ad fenestras suas? v. 9. adducam filios tuos e longinquo, argentum eorum et aurum eorum; v. 10. aedificabunt filii peregrinorum muros tuos et reges eorum ministrabunt tibi; v. 11. aperientur portae eorum jugiter. Dan. 7, v. 13: Ecce cum nubibus coeli quasi filius hominis veniebat. Zach. 5, v. 9: Levavi oculos et vidi, ecce duae mulieres egredientes et ecce quasi spiritus in alis earum. Recentiores Chilistae complura cumulant dicta. Esa. 2, v. 2: In novissimis diebus mons domus Domini in vertice montium et gentes ad eum fluent etc. cap. 11, v. 6: Habitat lupus cum agno et pardus cum hoedo etc. cap. 25, v. 6: Faciet Dominus exercituum omnibus populis in hoc monte convivium pinguium etc. cap. 30, v. 26: Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum. cap. 35, v. 9: Non erit ibi leo et rapax bestia non adscendet per eam; v. 10. redenti a Domino venient in Sion et revertentur cum jubilatione. cap. 60, v. 13: Ecce servi mei comedent, ecce servi mei laetabuntur et jubilabunt prae exultatione cordis. v. 19. Exsultabo in Hierusalem et gaudebo in populo meo. cap. 66, v. 23: Erit mensis ex mense, sabbatum ex sabbato, veniet omnis caro, ut adoret coram facie mea. Jer. 30, v. 8: Conteram jugum ejus de collo tuo et vinculum ejus dirumpam, et non servient in eo alienis, v. 9. sed servient Domino Deo suo et David regi suo, quem suscitabo eis. cap. 31, v. 34: Non docebit ultra vir proximum suum, omnes enim cognoscent me. Ezech. 36, v. 10: Multiplicabo in vobis homines omnemque domum Israel, et habitabunt civitates et ruinosae instaurantur, et replebo vos hominibus et jumentis etc.*

90. Ad haec et similia dicta in genere responde-

mus: 1. Prophetica vaticinia, quae de beneficiis corporalibus, videlicet de *multiplicatione posteritatis, introductione in terram Canaan, liberatione ex captivitate Babylonica* etc. loquuntur, prudenter discernenda sunt ab illis, quae de beneficiis spiritualibus, videlicet de *vocatione gentium per praedicationem evangelii* in Novo Testamento et *communicatione coelestis gloriae in vita aeterna* agunt. Prioris generis vaticinia jamdudum sunt completa, ideo eorum complementum frustra in Novo Testamento exspectatur. 2. Per comparisonem posteritatis Abrahæ cum *arena maris et stellis coeli* unum idemque denotatur, videlicet miranda dilatatio et multiplicatio seminis Abrahæ, cujus promissionis complementum describitur 1. Reg. 4, v. 20. Esa. 10, v. 22. cum primis vero multitudo spiritualis seminis Abrahæ, i. e. credentium ex Judæis et gentibus per evangelium ad regnum Messiae vocatis, quomodo illam promissionem esse accipiendam colligitur ex Esa. 48, v. 19. Ose. 1, v. 10. Rom. 4, v. 18. c. 9, v. 27. 3. Benedictio *de rore coeli et pinguedine terrae* in sensu literali fertilitatem, in sensu synecdochico ac spirituali omnis generis beneficia corporalia ac spiritualia, nequaquam vero millenarii cujusdam imaginariam felicitatem complectitur. 4. Quaedam prophetarum vaticinia, cum primis historica ac didactica, tam *generalia*, quae ad omnes homines, quam *specialia*, quae ad certum aliquem populum pertinent, accipienda sunt *ἡρωῶς καὶ ἱστορικῶς*, ut quando Esaias dicit, *virginem esse concepturam ac parituram Immanuel*, quando praecursorem Messiae vocat *voce clamantis in deserto*, quando *passionem et mortem Messiae* praedicit; quaedam vero *μυστικῶς, τυπικῶς, συμβολικῶς καὶ ἀλληγορικῶς*, ad quam posteriorem classem pertinent, quae de statu ecclesiae militantis in Novo Testamento ac statu ecclesiae triumphantis in coelis metaphoricis verbis agunt. 5. In illis enim si quis *τῷ ἡρωῶ* nimis arcte adhaerescere velit, statuere cogetur, *terrenam Hierosolymam iterum exaedificandam, Israelitas ex omnibus gentibus ad eam congregandos, sacrificia corporalia et externa denuo offerenda, adeoque Leviticum Veteris Testamenti cultum esse reducendum*, cujus contrarium suo loco demonstravimus. 6. Repetenda igitur hoc loco regula, *quemadmodum prophetae cultum Novi Testamenti describunt verbis ad legalem Veteris Testamenti cultum proprie pertinentibus et ex eo desumptis; ita quoque regnum Christi spirituale depingunt vocabulis rerum terrenarum ex statu ecclesiae sub Veteri Testamento usitato petitis*, quae proinde typice ac metaphorice sunt explicanda. *Quemadmodum apostoli verbis hujus seculi describunt res futuri seculi, ita prophetae verbis Veteris Testamenti describunt res Novi Testamenti*. 7. Cum regnum Christi, quod in ecclesia administrat, duplex sit, videlicet *gratiae et gloriae*, ideo prophetae utriusque descriptionem saepius jungunt, proinde cum beneficia Christi passione ac merito parta piis in hac vita obtingant *inchoative*, in futura vita *consummative*, ideo quaedam propheta-

tarum de beneficiis et regno Christi beneficia intelligenda sunt de statu ecclesiae in hac vita per inchoationem, de statu autem ecclesiae in futura vita per complementum. 8. Moyses est fons et oceanus prophetarum, ex quo omnium reliquorum de Messiae beneficiis vaticinia velut rivuli quidam promanant. Quaecumque igitur apud prophetas de Christi regno et beneficiis occurrunt, ea ex protevangelica illa promissione Gen. 3, v. 15. *semen mulieris conteret caput serpentis*, explicanda sunt et aestimanda. Jam vero *conterere caput serpentis* infernalis est beneficium spirituale complectens liberationem a peccato, destructionem regni Satanae et mortis, reparationem justitiae amissae etc. Ergo etiam reliqua, quae de beneficiis Messiae apud prophetas occurrunt, vaticinia spiritualiter sunt explicanda. Sic Messias dicitur *regnaturus in Sion*, scilicet spirituali, id est in ecclesia, *conquassaturus capita inimicorum*, scilicet spiritualium, *confractus currus et equos*, scilicet spiritualiter, *pugnaturus sagittis et armis*, scilicet spiritualibus, *gesturus sceptrum*, scilicet spirituale, *reducturus Israelitas ex captivitate*, scilicet spirituali. 9. Ipsimet prophetae vaticiniis suis quaedam inspergunt, ex quibus reliquorum explicatio desumenda. Sic in Psalm. 45. multa de Messiae regno verbis ex mundani et terreni ejusdem regni constitutione petitis disseruntur, sed tandem additur v. 14. *omnis gloria filiae regis ab intus*. Ezech. 40. proponitur ecclesiae restitutio et regni Christi propagatio sub figura novi aedificii, templi et urbis sanctae, sed v. 2. explicationis loco praemittitur: *In visionibus Dei adduxit me in terram Ierael et dimisit me super montem excelsum nimis, super quem erat quasi aedificium civitatis vergentis ad austrum*. Ex quo colligitur, non agi de restauratione terrenae civitatis Hierosolymae, quippe quae respectu montis Sion non ad austrum sed ad septentrionem fuit sita, ut patet ex Psalm. 48, v. 3. 10. Denique omnium optima vaticiniorum propheticorum interpretatio ex complemento in Novo Testamento descripto peti potest ac debet. Illud vero qualitatem regni Christi et verbis et factis liquido expressam ob oculos nobis ponit.

11. Specialem explicationem meretur vaticinium illud propheticum, quod peculiariter pro chiliastico regno urget Justinus in dial. cum Tryph. p. 240. Esa. 65, v. 22: *Secundum dies ligni vitae dies populi mei erunt, opera laborum eorum multiplicabuntur*. In his verbis, inquit Justinus, mille annos in mysterio arcane designari intelligimus. Ut enim Adae dictum est, quo die de ligno edisset, eo die moriturum etiam esse, scimus, illum mille annos non implevisse; novimus quoque, dictum illud, quod dies Domini sit sicut mille anni, huc pertinere. Respondemus: 1. v. 17. praecedit: *Ecce ego creo caelos novos et terram novam*, quod 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. ad statum ecclesiae triumphantis et coelestem beatorum patriam applicatur. 2. Loquitur igitur propheta de spirituali, non autem millenario quodam Christi regno, cujus beatitudo ac fe-

X. 121.

Ism. 65,
secundum
dies
vitae.

licitas per ministerium evangelii in hac vita inchoatur, in futura autem erit perfectissima et consummata. 3. Diserte additur v. 18. *gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his, quae ego creo*; ergo felicitas illa, de qua propheta loquitur, non terminabitur mille annorum spatio, sed in omnem aeternitatem sese exporriget. 4. versu 20. habetur, quod *puer centum annorum moriturus et peccator centum annorum maledictus sit futurus*, hoc non potest ad regnum chiliasticum, quippe a quo mors et maledictio prorsus exsulant, applicari, explicandum igitur de pueris sive stultis, id est impiis, qui toto vitae tempore non didicerunt ea, quae ad salutem consequendam necessaria; illi *morientur et maledicti erunt*, id est morti aeternae tradentur et audient horribilem illam vocem, *discedite maledicti*, quod in novissimo die futurum testatur Christus Matth. 25, v. 41. Jam vero dies novissimus ex hypothesi adversantium chiliastico regno finem imponet. 5. Quod v. 21. subjungitur, *aedificabunt domos et habitabunt in eis, plantabunt vineas et comedent fructus earum*; v. 22. *non aedificabunt domos, et alius inhabitabit, non plantabunt vineas, et alius comedet fructus*, illud non potest *κατὰ ἔθρον* accipi, quia in futuro seculo nec domus aedificantur, nec vineae plantabuntur, explicandum igitur *μυστικῶς καὶ συμβολικῶς* hoc sensu, quod omnium rerum, quae pios oblectare possint, copia et affluentia ipsis praesto sit futura, quod maledictio Dei prorsus sit auferenda, quia divinae maledictionis, quam Deus peccatoribus interminatur Deut. 28. pars quaedam est, quod in hac vita quidam aedificant domos, nec tamen eas inhabitant, quod vineas plantant, nec tamen fructibus earum vescuntur. 6. Quod dies populi sancti dicuntur futuri *ut dies ligni*, illud nunquam finiendam istius felicitatis possessionem *παραβολικῶς* indicat. Per lignum enim *συνεκδοχικῶς* intelligitur lignum praestantissimum *cedrinum*, quod cariem minime sentit, sed perpetuo durat. Justinus septuaginta interpretum versionem secutus addit verbum *vitae*, ut videatur respectus haberi ad *arborem vitae* in paradiso, sed in Hebraeo textu illud non habetur. 7. Fundamentum, quo Justinus ratiocinatio nititur, est admodum lubricum. Adae praedictum erat eo die eum moriturum, quo de fructibus arboris vetitae manducavit, unde millenarium annorum in hac vita non complevit. Ergo quia piis promittuntur hoc loco dies *secundum dies ligni vitae*, in mundano quodam regno per mille annos vivent. Atqui in Hebraeo habetur numerus pluralis *מֵיָמֵי*, *secundum dies ligni*, qui non satis congruit conjecturae, quod uni diei respondeant mille anni. Quid si per inversionem procederemus hoc modo? Adamus, quia contra Dei mandatum ex arbore vetita comedit, aeternae morti per hanc transgressionem factus est obnoxius. Ergo pii beneficio Messiae, secundi Adami, aeternae vitae, non autem millenarii ejusdem regni participes redduntur.

IX. 122.

92. Ex Novo Testamento potissimum haec vaticinia proferunt. 1. Matth. 26, v. 29. Marc. 14, v. 26, v. 26.

Non bi-
bam de
genimine
vitis.

25: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque ad diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* Luc. 22, v. 16: *Non manducabo ex eo, donec impleatur in regno Dei;* v. 18. *non bibam de genimine vitis, donec regnum Dei veniat.* Respondemus: Christus expresse addit, se illud bibiturum novum, id est novo ac peculiari modo, ergo non potest de vulgari cibo ac potu vel de communi manducatione ac bibitione accipi. Quia vero regnum Dei diversimode in Scripturis accipitur, tum pro regno gratiae in hac vita, tum pro regno gloriae in vita altera, inde diversae hujus loci apud veteres et recentiores commentatores occurrunt interpretationes. Euthymius in cap. 26. Matth. accipit de regno futuri seculi, ut sic metaphorica manducatio ac bibitio intelligatur, de qua apud Lucam v. 29. statim sequitur, *dispono vobis, sicut Pater mihi disposuit regnum, v. 30. ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo.* Bibere enim vinum metaphorice accipitur pro convivari et esse hilarem, convivari pro frui coelestibus gaudiis. Assidere mensae Christi est participem fieri laetitiae et gloriae cum Christo in regno coelesti. Quidam per regnum Dei intelligunt tempus resurrectionem Christi insecutum, in quo Christus cum discipulis suis manducavit ac bibit Act. 10, v. 41. Quidam per regnum Dei accipiunt ecclesiam hoc sensu: non manducabo pascha typicum, donec impleatur a me in regno Dei, id est in ecclesia, impletum autem est pascha typicum, quando Christus eucharistiam instituit, ut loco sacramenti agni paschalis in ecclesia Novi Testamenti celebraretur, qua ratione particula donec erit exclusiva, significat enim Christum nunquam posthac pascha Judaicum velle celebrare, sed ejus antitypum eucharistiam instituere, quae in Novi Testamenti ecclesia illius vicem suppleat. Quae nam interpretatio reliquis anteferenda sit, in harmonia uberius dispicietur. 2. Joh. 10, v. 16: *Alias oves habeo, quas me adducere oportet, et erit ovile unum et pastor unus.* Respondemus: Non de millenarii cujusdam regni promissione, sed de gentium ad ecclesiae consortium per evangelii praedicationem vocatione Christus loquitur. Cum enim dixisset Matth. 15, v. 24. *se non esse missum nisi ad oves perditas domus Israël,* id est ministerium praedicationis in propria persona a se peragendum Israëlitico populo potissimum deberi Roman. 15, v. 8. ideo ne gentes a consortio regni et beneficiorum ejus penitus exclusae judicentur; addit hoc loco, *se adhuc alias habere oves, quae non sint ex hoc ovili,* puta gregis Israëlitici, illas vero per praedicationem apostolorum et internam Spiritus sancti efficaciam eidem conjunctam se velle ad ecclesiae ovile adducere, ut hac ratione ex Judaeis et gentibus in Novo Testamento una fiat ecclesia. Basilius homil. in Psalm. 28: *Dominus de Judaeorum atrio et ovili locutus dixit: Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili, ostendens nimirum, et aliud quoddam ovile vere sanctum esse, in quod congregandas sint oves Christi, id videlicet, qui ex gentibus ad salutem*

2. Joh.
10, v. 16.
XX. 123.
erit unum
ovile.

sunt praedestinati, hoc est ecclesiam hanc, in qua veri adoratores adorant in spiritu et veritate. Gregorius homil. 14. in evang.: *Redemptionem nostram, qui ex gentili populo venimus, Dominus adspexerat, cum se adducere et alias oves dicebat. Hoc quotidie fieri, fratres, adspicitis, hoc reconciliatis gentibus factum hodie videtis. Hodie quasi ex duobus gregibus unum ovile efficit, quia Judaicum et gentilem populum in sua fide conjungit, Paulo attestante, qui ait, ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum. Dum enim ad aeternam vitam ex utraque natione simplices eligit, ad ovile proprium oves deducit.* 3. Eph. 5, v. 5: *Nullus fornicator aut immundus aut avarus habet hereditatem in regno Christi et Dei. Ergo aliud est regnum Christi, scilicet millenarium, cujus finis erit in die novissimo* 1. Cor. 15, v. 24. *aliud vero regnum Dei, scilicet aeternum in vita futura.* Respondemus: Quidam putant, membrum posterius esse ἐξηγητικὸν prioris. In regno Christi et Dei, id est quod etiam est regnum Dei, quia Deus hoc regnum ipsi dedit et per Christum in regnum Dei traducimur, cum qua expositione fere consentit, quod quidam statuunt, esse idiotismum Hebraicum, quo conjunctio copulativa ponitur loco pronomini relativi. In regno Christi et Dei, id est qui est Deus. Similia exempla vide 1. Sam. 20, v. 2. Psalm. 118, v. 27. Esa. 39, v. 6. etc. Simplicissime respondetur, per regnum Christi intelligi regnum gratiae in hac vita, per regnum Dei regnum gloriae in futura vita, quia notorii peccatores non debent tolerari in ecclesia, sed excommunicari, nec habebunt ullum in coelesti gloria locum. Differt autem regnum Christi a regno Dei non οὐσιωδῶς sed οἰκονομικῶς, non re sed rei modo, quia regnum Christi significat formam regiminis, qua Deus ecclesiam suam in his terris per verbum et sacramenta colligit et adversus hostes tuetur; regnum autem Dei significat eam regiminis formam, qua devictis omnibus hostibus ecclesiam triumphantem in coelis Deus regit eique a facie ad faciem sese conspiciendum praebebit. De millenario autem quodam Christi regno altum in Scripturis est silentium. Confer ea, quae praeced. tractat. §. 112. diximus. 4. 1. Thess. 4, v. 17: *Nos, qui vivimus, rapiemur simul cum resuscitatis in nubibus obviam Domino in aëra et sic semper cum Domino erimus. Dominus autem prius veniet ad resuscitationem per millenarium, deinde ad regnum gloriae. Ergo primo cum eo erimus in terra, deinde in coelo.* Ita Tertullianus. Respondemus: est petitio principii. Scriptura unicum duntaxat novit Christi e coelo reditum, cum quo resuscitatio non piorum tantum sed omnium omnino hominum, iudicii extremi administratio, piorum in nubibus in coelis glorificatio nexu immediato erunt conjuncta, ut vidimus superius.

93. Cumprimis vero ex Apocalypsi urgent, quod 5. Ex cap. 20, v. 2. *Satanas dicitur ligandus per mille annos, ac v. 6. sancti dicuntur cum Christo regna-*

3. Ephes
5, v. 5. au
fornicatu
regno Ch
et Del.

4. 1. Th.
4, v. 17.
rapiemur
obviam
Domino

XX. 124

5. Ex
v. 6.

turi mille annis, in quo vaticinio propriam sedem chiliasticum regni statuunt. Respondemus 1. *in genere.*

1) Graeca sive orientalis ecclesia de auctoritate hujus libri olim dubitavit, uti constat ex Eusebio lib. 3. hist. eccles. cap. 21. 22. et 36. lib. 7. cap. 24. Hieronymo epist. ad Dard. Amphilocho in jambis ad Seleucum, Junilio in quaestionibus cap. 4. Quamvis vero tum propter *κρίσις* interna, tum propter antiquissimorum patrum Graecorum et Latinorum testimonia in praefect. de script. canon. enumerata librum hunc et canonicum et ab apostolo Johanne scriptum esse libenter agnoscamus, tamen cum in ecclesia primitiva de auctore hujus libri aliquando dubitatum fuerit, ideo ad secundi ordinis canonicos libros eum referimus, qua de re d. l. plenius actum fuit. 2) Proinde etiam a Chiliasticis jure ac merito postulamus, ut talem hujus libri ac cumprimis controversi istius loci interpretationem proferant, quae cum reliquis canonicis scriptis minime pugnet, sed exactissime consentiat. 3) Prophetiae ante complementum non habent liquidam et certam expositionem, nisi ipsius Spiritus sancti illuminatio accedat, Jer. 23, v. 20. cap. 28, v. 9. Dan. 12, v. 4. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 43. p. 277. nemo igitur vitio nobis vertere poterit, quod antequam accedat complementum, incertis Chiliasticarum opinionibus fidem adhibere nolumus, praesertim quia non cum probandi libertate, sed cum credendi necessitate ecclesiae easdem obtudunt. 4) Omnis prophetia sive interpretatio Scripturae debet esse *fidei analogia* Rom. 12, v. 7. Atqui chiliastica illa Apocalypseos interpretatio non est fidei analogia, ut patet ex fundamentis superius adductis. 2. *In specie.* Varias diversorum interpretum expositiones adduximus et expendimus in disput. 3. contra novos Fanaticos ann. 1616. instituta, ex qua illud unicum hic repetimus, quod maxime probabilis videatur illorum sententia, qui initium istorum mille annorum in *Constantini Magni* imperio constituunt, tunc enim Satanas, qui primis trecentis a Christo nato annis imperatores ethnicos et praesides Romanos ad horribiles Christianorum persecutiones impulerat, ligatus est, quia sub Constantino pax ecclesiae fuit data et persecutiones conquieverunt, nec potuerunt amplius gentes, de quibus praecipue Apocalypsis agit, idolomaniam suam tanta violentia et immanitate propagare. Juxta hanc hypothesin finis istorum mille annorum incidet in annum Christi 1300. circa quod tempus Satanas iterum solutus Ottomanicam familiam excitavit, sub quo *Gog et Magog*, id est imperium Turcicum, de quo v. 8 hujus capituli agitur, maximum acquisivit robur et gens illa Saracenicam majorem quam antea conatu adversus ecclesiam saeviit occupata maxima et florentissima orbis parte et tandem capta urbe Constantinopoli, quae fuit

XX. 125. Orientalis imperii sedes, ut hac ratione imperium Constantini, qui ab ecclesia persecutiones prohibuit, et Ottomanici Turci, qui ecclesiam gravissime afflixit, mille isti anni interjaceant. Et quia illam Satanae alligationem et ecclesiae quietem sub Constantino Magno demum secutam praecesserunt hor-

ribiles persecutiones ab ethnicis imperatoribus excitatae, in quibus aliquot millia Christianorum sunt occisa, ideo Johannes in visione sua introducit *animas istorum martyrum decollatorum sive occisorum*, (per speciem enim *συνεδοχικῶς* et phrasi Hebraea significatur genus) *propter testimonium Jesu et propter verbum Dei*, id est propter constantem Christianae doctrinae confessionem, quarum felicitatem et gloriam consolationis ergo exponit. Illis conjungit animas *eorum, qui non adoraverunt bestiam et imaginem ejus, neque acceperunt characterem ejus in frontibus aut in manibus suis*, hoc est qui a papizantibus et mahumeturientibus haeresibus animas suas custodiverunt, Christo et ipsius verbo in fidei puritate ac simplicitate adhaerentes, quia Satana jam ligato, id est cessantibus externis illis persecutionibus, quas ecclesia a gentibus sustinuit, variae haereses utriusque Antichristi tam orientalis, quam occidentalis semina prodromi in ecclesiam sunt exortae. Ut enim *Pelagianismus* erroribus papalibus, sic *Arianismus* furoribus Mahumeticis incunabula praebuit. De his piorum martyrum et confessorum animabus (quibus etiam conjungi possunt animae eorum, qui soluto jam Satana in persecutionibus papisticis ac Turcicis interficiuntur) pronuntiat Johannes, primo quod *sedes judiciariae ipsis fuerint datae*, in signum scilicet iudicii exercendi, secundo quod *vixerint ac tertio quod cum Christo mille annis regnaverint*. Iudicium exercuerunt adversus persecutores suos, a quibus fuerunt interfecti. Ut enim sanguis piorum de terra ad coelum *clamat* et vindictam adversus effusores exposcit Gen. 4, v. 10. Hebr. 12, v. 24. sic etiam animae ipsorum in coelo *subter altari clamant* et vindictam sanguinis sui ac fratrum suorum exposcunt Apoc. 6, v. 9. Vixerunt in coelesti scilicet pace, tranquillitate et gloria. Tyranni indicabant, eos et anima et corpore exstingui Sap. 3, v. 2. sed Spiritus sanctus hoc loco et alibi passim in Scripturis testatur, quod statim a morte in coelesti gloria vivant. Denique *cum Christo regnarunt*, plene scilicet devictis omnibus hostibus, diabolo, carne, mundo et omnibus adversis. Neque ex particula *donec* inferre licet, finitis istis mille annis felicitatem illam sanctorum etiam fuisse finitam, quia ut habet regula Nazianzeni orat. 2. de filio p. 143. quam multis Scripturae exemplis confirmat Isidorus Pelusiota lib. 1. epist. 18. p. 5: *particulae usque, donec et similes non omnino ponuntur ad distinctionem futuri temporis, sed ponunt illae quidem quo usque, verum quod ab eo sequitur, non inficiantur*. Exempla habentur Gen. 28, v. 15. 1. Sam. 15, v. 35. 2. Sam. 6, v. ult. Psalm. 110, v. 1. Esa. 22, v. 14. cap. 42, v. 4. Matth. 28, v. 20. etc. Ideo vero nominatim exprimuntur *mille anni*, quia expletis illis memorabile quid ecclesiae accidit, quod scilicet Satana iterum soluto persecutionibus gravissimis denuo oppugnata fuerit. Confer disput. Feurbonii, amici nostri singularis, contra Philipp. Caesarem, quae habetur tom. 7. disput. Giess. et dictam disputationem nostram contra Fanaticos, (in qua etiam reliqua ora-

cula apocalyptica, quae pro chiliastico regno stabilendo afferuntur, exposuimus) quam utramque magna ex parte Affelmannus, amicus noster honorandus, in heptados quaestionum ann. 1618. in Acad. Rostoch. ad disputandum propositae quaestionem 6. redegit.

2. Ex libris apocryphis.

94. 2. *Ex libro 4. Esdrae pro beato illo terreni cujusdam regni millenario a recentioribus multa afferuntur, sed respondemus: Quamvis Ambrosius in lib. de bono mortis quartum illum librum ab ipso Esdra non sine divina revelatione editum ac Paulum apostolum in his, quae prope finem prioris epistolae ad Corinthios de diversis claritatis et gloriae electorum ordinibus scripserat, Esdrae sententiam secutum esse asserat, et lib. 2. comment. in Luc. ex septimo illius libri capite prophetiam de tempore adventus Christi ac mortis ejus deque futura mundi ad Christum conversione alleget; quin et in epistola ad Horontianum, quae est in ordine 21. suadeat, librum quartum Esdrae legendum esse, quia in ipso anima coelestis esse substantiae demonstraretur et philosophorum nugae de ipsius substantia confutentur; quamvis etiam Cyprianus multis ante Ambrosium annis ex hujus libri cap. 5. desumsisse videatur, quod in lib. adversus Demetrianum scribit, mundum senescere et ad finem jam imminens properare, quo dubio procul respexit Genebrardus, quando lib. 2. chronol. anno mundi 1638. p. 90. eum inter sacros et canonicos libros recenset, ac Pistorius apostata, quando in motivis apostas. Badensis p. 34. Lutherum accusat, quod hunc librum ex bibliis avulserit; tamen indubitanter statuimus, librum illum esse apocryphum, 1. quia nec Hebraice, nec Graece scriptus invenitur; 2. in multis locis redolet fabulas Judaicas, teste Hieronymo in illius praefatione; 3. continet quaedam dogmata fidei analogiae minus congrua; cap. 4. dicit, animas sanctorum detineri quibusdam abditis promtuariis in inferno, donec impleatur numerus omnium electorum veniatque supremi iudicii dies, in qua omnes simul inde educuntur; cap. 5. eandem sententiam repetens assimilat ultimi iudicii ac retributionis diem coronae, in qua sicut neque primum est, neque postremum, sed simul omnia, ita in retributione aeternae felicitatis piarum animarum velocitas novissimarum tarditatem non praeveniet, sed omnes simul et eodem tempore expectatam beatitudinem consequentur; cap. 6. refert, Deum quinta die inter cetera animantia creasse duo maxima animalia, alterum Henoeh, alterum Leviathan dicta, quorum immensas corporum moles, cum nec septima terrae pars simul associatas capere posset, Deum utrumque loco dijunxisse et Henoehum collocasse in una ex septem partibus terrae, in qua sunt montes mille, Leviathan vero posuisse in altera ex septem partibus terrae, in qua sunt omnes aquae, quas Deus tertia die jussit congregari in locum unum, ubique ipsum aversare, ut ex eo paret cibum, quibus voluerit et quando voluerit, quae fabula magnam cum nugis thalmudicis paulo superius recensitis cognationem habet; cap. 14. docens, quo tempore mundus finem sit habiturus, tradit, adesse ultimam saeculi senectutem*

ac finem mundanae durationis, cujus universum tempus divisum sit in duodecim partes, ex quibus cum jam praeterierint partes decem ac undecimae partis dimidium, nihil ultra superesse, nisi quod restat post dimidium undecimae, hoc est residuum undecimae partis cum parte duodecima omnium postrema.

At juxta hanc hypothesin mundi finis jamdudum adesse debuisset. 4. Quidam existimant, hunc librum esse alterius Esdrae ab illo, qui primi libri est auctor, quoniam hic in principio hujus libri scribit, se descendisse ab Aaron per decem et novem generationes, ille vero in cap. 7. libri sui scribit, se progenitum ex Aaron per quindecim tantum generationes. 5. Destituitur ecclesiae tum Israëliticae, tum Christianae testimonio. De Israëlitica ecclesia id ipsum manifeste constat ex Josepho lib. 1. contra Appionem; de Christiana ecclesia idem probatur ex concilio Laodiceno can. 59. Epiphano lib. de mens. et ponderib. p. 534. Melitone apud Eusebium lib. 4. cap. 25. et aliis patribus, quorum testimonia numero plurima, pondere gravissima pro adstruenda nostra de canonicis et apocryphis libris sententia in praefat. de Scriptura adduximus. Hieronymus in praefat. inter apocrypha tam obscuri auctoris, quam incertae auctoritatis scripta hunc librum rejicit et quae in eo narrantur, somnia ac fabulas vocat; Lyranus eum in canone non esse admonet et in expositione prorsus praetermittit. 6. Saniores Pontificii, qui tamen ad libros apocryphos in canonem recipiendos alias admodum sunt proclives, ex canone eundem excludunt. Ludov. Vives in comm. libr. 18. de civit. Dei cap. 36: *Tertius et quartus libri Esdrae inter apocrypha rejiciuntur, quos Hieronymus vocat somnia; Sixtus Senensis lib. 1. biblioth. sanct. sect. 3. p. 28: Ex Cypriani et Ambrosii auctoritate accidisse arbitror, ut divinis Scripturis hic liber jungeretur, quem postea diligentius perspectum communis fore omnium patrum consensus inter apocryphos habendum censuit, idque ut puto propter quaedam suspecta dogmata in ipso tradita, quae regulis orthodoxae fidei aperte contradicere videntur; Martinus Delrio lib. 1. disquisit. magicar. cap. 5. q. 1. sect. 1. p. 60: Liber Esdrae quartus apocryphus est; Bellarminus lib. 1. de Christo cap. 20: Quartus Esdrae liber sine dubio non est canonicus, cum a nullo concilio referatur in canonem et non inventiatur neque Hebraice, neque Graece, ac demum contineat c. 6. quaedam fabulosa de pisce Henoeh et Leviathan, quos maria capere non poterant, quae rabbinorum thalmudistarum somnia sunt etc.* Eadem est sententia Gregorii de Valentia, Costeri et aliorum.

95. 3. *Ex Sibyllinis oraculis chiliasticum regnum* 3. Ex oraculis Sibyllinis. probat Lactantius lib. 7. instit. cap. 24. ubi hos Sibyllae versiculos adducit:

Κλύτε δέ μου, μέροτες, βασιλεὺς αἰώνιος ἄρχει.

Item:

Καὶ πόλιν, ἣν ἐποίησε θεὸς, αὐτὴν ἐποίησε
λαμπροτέραν ἄστρον καὶ ἡλίου ἢ δὲ σελήνης.

Item:

Οὐδὲ λύκοι σὺν ἄρνεσ' ἐν οὖρεσιν ἀμιλλῶνται,
 Χόρτον γὰρ λύγες τ' ἐρίφουσιν ἅμα βόσκονται,
 Ἄρκετος σὺν μύσχοισιν ὅμοι' καὶ πᾶσι βροτοῖσι.
 Σαρκοβόρος τε λέων ἄχυρον φάγεται παρὰ φάτναις,
 Σὺν βρέφεσιν τε δράκοντες ἀμητοροὶ κοιμήσονται.

Item:

Καὶ τότε δὴ χαρὰν μεγάλην θεὸς ἀνδράσι δώσει·
 Καὶ γὰρ γῆ καὶ δένδρα καὶ ἄσπετα θρέμματα γαίης
 Ἰώσουσιν καρπὸν τὸν ἀληθινὸν ἀνθρώποισι
 Οἴνου καὶ μέλιτος γλυκέως λευκοῦ τε γάλακτος

XX. 128. Καὶ σίτου, ὅπερ ἐστὶ βροτοῖς κάλλιστον ἀπάντων.

Item:

Εὐσεβέων δὲ μόνων ἀγὶ ἀχθῶν πάντα τάδ' οἶσει,
 Νάματα μὲν μέλιτος ἀπὸ πέτρης ἢ ἀπὸ πηγῆς
 Καὶ γάλα τ' ἀμβροσῆς ῥεύσει πάντεσσι δικαίοις.

Respondemus 1: De Sibyllinorum carminum origine et auctoritate diversae sunt eruditorum sententiae. Justinus in paraenet. 1. ad Graecos p. 27. oracula Sibyllarum proxime ad prophetarum doctrinam accedere asserit, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Lactantius etc. gentilibus eadem constanter opponunt, Bellarminus lib. 1. de Christo c. 11. Sibyllas multo clarius quam ullos prophetarum de Christo praedixisse magna audacia asserit. Vide librum Onuphrii de Sibyllis, commentarios Ludovici Vivis ad libr. 18. Aug. de civ. Dei cap. 23. Wolffium cent. 1. lection. memorab. non longe a princ. Frider. Tilemannum in discursu philolog. Erasmi Schmidii libellum de Sibyllis etc. ubi multa ἀξιωμακόμενα de Sibyllinorum oraculorum auctoritate inveniuntur. Quidam vero parum fidei illis tribuunt. Constat enim ex epistola imperatoris Aureliani ad senatum Romanum apud Vopiscum, libros Sibyllinos propheticis monumentis non minus opponi consuevisse quam pantheon, ethnicorum templum, ecclesiae Christianae. *Mirror, vos, patres sancti,* (inquit Aurelianus) *jamdum de aperendis Sibyllinis dubitasse libris, perinde quasi in Christianorum ecclesia, non in templo deorum omnium tractaretis, ex quo facile apparet, in ecclesiis Christianorum Sibyllarum nomen non fuisse magni habitum, neque id injuria, cum gentiliū daemolatriam ex libris Sibyllinis confirmari solitam fuisse, in propatulo sit. Quod Eusebius in vit. Constant. dicit, τοὺς πολλοὺς τῶν ἀνθρώπων ἀπιστεῖν, plerosque testimonia illa repudiare, id non minus de Christianis quam ethnicis quidam accipiunt. Ambrosius in comment. 1. Cor. 2. Pythonem diabolum per Sibyllas locutum esse asserit. Hic (Python) est, inquit, qui per verisimilia fallitur et fallit, hic est, qui per Sibyllam locutus est, sensum nostrorum secutus, locum volens inter coelestes habere. Cui conforme est illud Augustini libr. 18. de civit. Dei cap. 46: *Cum Scripturis nostris non credunt, complentur in illis suae, quas caeci legunt, nisi forte quis dixerit, illas prophetias Christianos finxisse de Christo, quae Sibyllae nomine vel aliorum profertur, si quae sunt, quae non pertinent ad populum Judaeorum,* et cap. 47. in princ.: *Quisquis alieni-**

gena, id est non ex Israël progenitus nec ab illo populo in canonem sacrarum literarum receptus, legitur aliquid prophetasse de Christo, si in nostram notitiam venit aut venerit, ad cumulum a nobis commemorari potest, non quo necessarius sit, etiamsi desit, sed quia non incongrue creditur, fuisse et in aliis gentibus homines, quibus hoc mysterium re-velatum est et qui hoc etiam praedicere impulsi sunt, sive participes ejusdem gratiae fuerint, sive expertes, sive per malos angelos docti sunt, quos praesentem Christum, quem Judaei non agnoscebant, scimus fuisse confessos. Casaubonus exerc. 1. ad Baron. apparatus n. 18. p. 72. disputat, oracula illa, quo apertiora sunt, eo videri suspencioniora. Scimus enim, quam exiles veritatis scintillae praeis temporibus populo Judaico illuxerint; ecquis vero credat, tam profunda mysteria gentibus fuisse clarius patefacta quam illi populo, quem Deus optimus maximus ut peculiariter suum dilexit ac suamet ipsius et fidelium suorum servorum voce erudit? etc. Apostolus tempora ante Christum appellat χρόνους

ἀγνοίας Act. 17, v. 30. ac saepe repetit, doctrinam de salute generis humani ante Christi incarnationem fuisse mysterium a seculis et generationibus absconditum, nunc autem manifestum sanctis ejus, Rom. 16, v. 25. Eph. 3, v. 9. Coloss. 1, v. 26. Quibus effatis quomodo sua constare poterit veritas, si praecipua doctrinae Christianae mysteria gentibus fuere proposita? Praeterea apud Platonem, Aristotelem, Theophrastum et tot alios e paganis curiosissimos omnium disciplinarum scrutatores, eorum, quae hodie apud Sibyllas miramur, nullum penitus exstat vestigium. Denique primis ecclesiae temporibus plurimi existerunt, qui coelestem veritatem figmentis suis adjutum ire non dubitarunt, quo facilius scilicet nova doctrina a gentium sapientibus admitteretur, quo ex fonte dubio procul orti libri sexcenti, quos illa aetas et proxima viderunt ab hominibus minime malis sub nomine etiam Domini Jesu et apostolorum aliorumque sanctorum publicatos, quorum plurimos Gelasius in c. Sancta Romana. dist. 15. enumerat. Hisce Casauboni argumentis addi posset, quod Sibyllinorum oraculorum auctoritate acceptata aliquid propheticum extra scripturas propheticas esset agnoscendum, quod magna fuerit piorum veterum in laudandis pseudepigraphis evangelis aliisque commatis non boni scriptis ταχυνεθρεια, quod nondum liquido constet, quae et quotnam Sibyllae fuerint, quaeve carmina pro γνησίως Sibyllinis aestimanda, quod pleraque in illis ambigua et obscura, ut modo in hunc, modo in illum accipi possint sensum etc. 2. Sed seposita hoc loco de Sibyllinorum oraculorum auctoritate uberiori dissertatione breviter dicemus, ad normam propheticae et apostolicae scripturae exigenda esse omnia, quae extra eam de Christianae doctrinae capitibus occurrunt. 3. Proinde sicut prophetarum vaticinia, quae de ecclesiae in hoc vel futuro seculo felicitate tractant, symbolice ac parabolice explicanda esse superius ostendimus, ita id ipsum quoque de Sibyllarum oraculis statuendum dicimus. XX. 129.

4. Extradi- 96. 4. *Ad traditiones apostolicas* provocavit Pa-
 tionibus aposto-
 llicis. pias primus chiliasticae opinionis in ecclesia auctor,
 ut constat ex Eusebio lib. 3. hist. eccles. c. 36.

5. Ex car- 5. *Ad poëtarum carmina* recurrunt Tertullianus libr.
 minibus poëtarum, 3. contra Marcion. c. 24. et Lactantius libr. 7. insti-
 tut. cap. 24. Sed respondemus: 1. ostendimus in prae-
 lect. de Script. traditiones, quae pro apostolicis extra
 et praeter Scripturam in fidei articulis venditantur,
 a vera ecclesia non esse recipiendas, cum adversen-
 tur *perfectiōni Scripturae* et expressae Christi et
 apostolorum prohibitioni Matth. 15, v. 6. Marc. 7,
 v. 7. Gal. 1, v. 8. Coloss. 2, v. 8. cum sint *figmen-
 tum Pharisaeicum et haereticum*, cum sint *fallaces
 et incertae*, tum *ratione originis*, tum *ratione num-
 meri*, tum *ratione diversitatis*, tum *ratione effectus*,
 denique cum non sint *a Christo et apostolis profectae*.
 2. Longe vero minus ex poëtarum fabulis Christianae
 religionis dogmata probari possunt, cum divinam
 veritatem humanis conspurcare nugis perquam sit
 absurdum et praeposterum. Ubi de fide et doctrina
 coelitus revelata agitur, nunquam et nusquam poëtarum
 testimonio apostolus utitur, sed de moribus
 contra ethnicos disputans ex poëtarum fonte pauxil-
 lum proponit degustandum.

XX. 180. 97. 6. *Ratiocinationes* quasdam format Tertul-
 6. Ex rati- lianus lib. 3. adv. Marcion. c. 24. sed ponderis ad-
 onibus. modum exigui. 1) *Justum est et Deo dignum, illuc
 quoque exultare famulos ejus, ubi sunt et afflicti
 in nomine ipsius*. Respondemus: Imo vero potiora pi-
 orum praemia differuntur in vitam aeternam. Matth. 5,
 v. 12: *Merces vestra copiosa erit in coelo*. 2. Cor. 4,
 v. 18: *Quae videntur, temporalia sunt, quae non
 videntur, aeterna*. Habet quidem pietas *promissionem
 praesentis et futurae vitae* 1. Tim. 4, v. 8. interim
 promissiones hujus vitae intelligendae sunt *cum ex-
 ceptione crucis*, de omnimoda enim quiete et immu-
 nitate ab omnibus adversis, periculis et tentationibus
 in hac vita piis exspectanda nihil in Scripturis prae-
 dictum. 2) *Christus sublimiora promisit, ergo etiam
 humiliora millenarii, scilicet felicitatem, praestabit*.
 Respondemus: Eadem ratiocinatione inferre possem,
 omnes vere pius et Christianos in hac vita fore di-
 vites, potentes, honoratos etc. quia coelestia bona
 piis promissa longe praestantiora sunt terrenis divitiis,
 mundana potentia et externis hujus vitae honoribus.
 Quae et qualia praemia piis aliquando sint reddenda,
 non ex nostrae rationis praedicamentis, sed ex
 sacrarum literarum tabulis unice discendum. 3) *Re-
 gni praeconium soli Christo reservatum, ut per fa-
 mulos quidem terrena gloria, coelestis vero per
 ipsum Deum annuntiaretur*. Respondemus: Sicut una
 atque eadem Christi ac prophetarum et apostolo-
 rum doctrina, ita quoque una eademque promissio.
 Coelestis Paterfamilias per *suum servum* ad coe-
 nam Lucae 14, v. 17. per *servos suos* ad nuptias
 Filii Matth. 22, v. 3. hoc est ad communicatio-
 nem bonorum spiritualium ac coelestium, homi-
 nes invitat, mittit ad vineae colonos, primo quidem
servos, mox etiam *Filium suum* Matth. 21, v. 34
 et 37. proinde non alia per servos, alia per Filium

nobis offert. Sed in re manifesta pluribus opus
 non est.

98. Exposuimus hactenus primum consummationis 2. Modi
 seculi *adjunctum*, videlicet *tempus*, quo mundi in-
 teritus sit secuturus, succedit alterum, quod est
modus. Eum vero nobis describunt apostoli in se-
 quentibus vaticiniis, 1. Cor. 15, v. 52: *In novissima
 tuba resurgent mortui*. 1. Thess. 4, v. 16: *Ipsè Do-
 minus in celeumate, in voce archangeli et in tuba
 Dei descendet*. 2. Petr. 3, v. 10: *Adveniet dies Do-
 mini ut fur, in quo coeli magno fragore transibunt,
 elementa vero calore solventur, terra autem et quae
 in ea opera sunt, exurentur*. v. 12. *Per adventum
 diei Domini coeli igne succensi solventur et ele-
 menta ignis ardore tabescent*. Audietur ergo tuba
 Dei et vox archangeli, conspicietur flamma ignis
 omnia absumentis, audietur horribilis fragor, cum quo
 coeli igne succensi collabentur. Quemadmodum enim
 ad sonitum tubarum *muri Hierichuntis* concidebant
 Jos. 6, v. 20. sic tuba ultima clangente tota coeli
 terraeque machina corruet. Apoc. 6, v. 14: *Coelum
 recessit sicut liber involutus et omnis mons et in-
 sulae de locis suis motae sunt*. cap. 21, v. 11: *Vidi
 thronum magnum candidum et sedentem super
 eum, a cujus facie fugit terra et coelum, et locus
 non est inventus eis*. 3. *Antecedentia* hujus confa-
 grationis et interitus sunt *signa tum remota, tum
 propinqua* diem novissimum denuntiantia, reditus
 Christi et coelo in nubibus ad iudicium, resuscitatio
 mortuorum, extremi iudicii administratio, piorum in
 occursum Christi in nubibus obviatio etc. *Conse-
 quentia* sunt novi coeli ac novae terrae creatio, aeterna
 piorum praemia, aeterna item impiorum supplicia,
 adeoque omnia illa, quae inter extremi iudicii con-
 sequentia numeravimus in tract. prox. §. 112.

3. Antec-
 dentia e-
 consequen-
 tia.

XX. 181.

CAPUT VIII.

DE COGNATIS CONSUMMATIONIS SEculi.

99. *Cognata* hujus ultimae *συντελείας* ac *πρωτε-
 ρητας* sunt 1. *diluvium*, quo totus terrarum orbis
 misere fuit devastatus, et in quo praeludium ultimae
 destructionis nobis proponitur, teste Christo Matth.
 24, v. 37. Luc. 17, v. 27. et Petro 2. epist. 2, v. 5.
 et cap. 3, v. 6. 2. *Excidium Sodomiticum*, in quo
 igne coelitus depluto Sodoma cum vicinis quatuor
 urbibus fuit exusta. Augustinus lib. 16. de civ. Dei
 c. 30: *Veniente igneo imbri de coelo tota illa regio
 impiae civitatis in terram versa est*. Idem lib. 21.
 de civ. Dei c. 5: *Poma in terra Sodomorum gignun-
 tur et ad maturitatem perveniunt, sed moris pres-
 suoe tentata in fumum ac favillam corio fatiscente
 vanescunt*. c. 7. *De fructibus Sodomitarum arborum,
 non tantum literae fide dignae indicant, verum
 etiam tam multi se loquuntur expertos, ut hinc du-
 bitare non possim*. c. 8. *Poma Sodomae interiorem
 favillam mendaci superficiei maturitatis includunt*.
 Ludov. Vives in comm. dicti lib. c. 5. hoc confirmat

Cognata
 consum-
 mationis
 seculi.

ex aliis historiographis ac inter reliquos adducit *Solinum*, qui in polyhistore sic scribit: *Duo ibi oppida, Sodomum nominatum alterum, alterum Gomorrhum, apud quae pomum gignitur, quod habeat speciem licet maturitatis, mandī tamen non potest, nam fuliginem intrinsecus favillaceam ambitio tantum eximiae [extimae] cutis cohibet, quae vel levi tactu pressa fumum exhalat et fatiscit in vagum pulverem.* Sic ergo perpetuum hujus incendii atque excidii *μνημόσυνον* hominibus Deus ob oculos ponere voluit. Quod autem in eo conflagrationis finalis ac totalis totius scilicet universi nobis proponatur, colligi potest ex verbis Christi Luc. 17, v. 28. et seqq. atque apostolorum, Petri 2. epist. 2, v. 6. Judae v. 7. ubi Sodomā et Gomorrhā expresse appellantur *δειγμα*. 3. *Omnes particulares regionum devastationes per incendia, eluviones aquarum, terrae motus ac hiatus etc. quarum exempla historiae et experientia suppeditant longe plurima.*

CAPUT IX.

DE PUGNANTIBUS.

100. *Pugnantia sunt 1. Epicureae cogitationes de fine mundi nunquam secuturo, quas describit Petrus 2. epist. 3, v. 3; 2. ethnicorum de mundi aeternitate opinio; 3. haereses in ecclesia de mundo in eodem statu perpetuo mansuro excitatae; 4. quaevis corruptelae, quibus ὀρθοδοξία hujus articuli directe vel oblique labefactatur, quas suo loco in antithesi cujusque capitis recensuimus superius; 5. curiositas eorum, qui certum diem vel annum consummationi seculi praefinire ausi fuere.*

CAPUT X.

DE USU HUIUS LOCI.

101. *Usus hujus loci est 1. θεωρητικός, 2. πρακτικός. Theoreticus est 1. διδασκαλικός, ut confessionis nostrae de interitu mundi suo tempore secuturo fundamenta ex Scripturis teneamus et fidem nostram adversus quosvis errores probe muniamus; 2. ἐλεγκτικός, ut Epicureas et ethnicae opiniones de mundi aeternitate detestemur iisque scutum immobile ex verbo Dei opponamus. Practicus est vel generalis, vel specialis. 1. Generalis, ut hujus novissimi perpetuo memores omnia visibilia fugacia, fluxa et transitoria esse cogitemus ac ad pietatem sedulo nos conformemus. 2. Petr. 3, v. 11: Cum haec omnia (coelum, terra et elementa) dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus ac pietatibus? Matth. 24, v. 2. Marc. 13, v. 2. Luc. 21, v. 6. discipulos pulcherrimam et augustissimam templi Hierosolymitani structuram admirantes Christus ad excidii propediem instantis considerationem revocat. Videtis,*

haec magnas aedificationes, veniet dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat. Pari ratione quoties pulcherrimam et affabilem exstructam coeli terraeque machinam intuemur, statim subeat animum nostrum cogitatio de fine mundi, in quo omnia dissolventur ac corruent. Meminerimus, Christum perpetuo auribus et cordibus nostris illud instillare: Videtis haec omnia, dico vobis, veniet dies, in quo non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruat, imo in favillas et cineres redigatur. Si quid pretiosi, si quid speciosi in mundo vides, caudam, hoc est finem, respice, tandem enim in nihilum abibit.

102. 2. *Specialis usus est vel παιδευτικός, informativus vel παραμυθητικός, consolatorius. Παιδευτικός est vel ἐπανορθωτικός, correctorius, vel exhortatorius, 1. Ἐπανορθωτικός usus in eo consistit, quod pia de proxime instante consummatione seculi meditatio revocat nos 1. ab inordinata mundi dilectione, 1. Cor. 7, v. 29: Tempus breve est. Reliquum est, ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes, v. 30. et qui flent, tanquam non flentes, et qui gaudent, tanquam non gaudentes, et qui emunt, tanquam non possidentes, v. 31. et qui mundo hoc utuntur, tanquam non abutentes, praeterit enim figura hujus mundi. Breve est tempus sive ad vitam nostram, sive ad seculi hujus durationem respiciamus, qui ergo uxores habent, sint tanquam non habentes, non nimio rei uxoriae adhaerescant, sed animum, mentem et amorem in Deo unice defigant, in gratiam uxorum non discedant a divinarum mandatorum observatione, nec propter uxores vacationem ad coelestem coenam contemnant Luc. 14, v. 20. vel ut ipse apostolus v. 33. exponit, non nimis sollicite cogitent de illis, quae sunt hujus mundi, quomodo placeant uxoribus, sed solliciti sint de his, quae sunt Domini, quomodo placeant Domino. Qui flent, sint tanquam non flentes, qui gaudent, tanquam non gaudentes, i. e. nec in adversis animo sint nimium demisso, nec in prosperis nimium elato, non patientur, se dolore et tristitia ob amissa vel erepta mundi bona opprimi, nec finem desiderii et substantiam gaudii in terrenis constituent. Qui emunt, sint tanquam non possidentes, quia praedia et agri non dantur ipsis in possessionem perpetuam, sed in communicationem usufructuariam; qui negotiantur, possideant res terrenas, sed caveant, ne ab ipsis possideantur, i. e. ne cor rebus illis fluxis et momentaneis apponant. Qui utuntur mundo, tanquam non abutentes, videlicet inordinato et nimio amore eidem adhaerendo. Verus rei usus in eo consistit, ut illa utamur taliter, qualis est. Jam vero mundus non est stabilis, firmus, perpetuus, sed fluxus, transitorius et momentaneus. Ergo etiam eo non utamur tanquam perpetua sed fluxa obiter et in transcurso. Augustinus tract. 40. in Johan.: Utere mundo, quemadmodum viator in stabulo (sive diversorio Luc. 10, v. 35.) utitur mensa, calice, urceo, dimissurus non permansurus. Idem lib. 15. de civ. Dei cap. 7: Boni ad hoc utuntur mundo, ut fruantur Deo, contra*

2. Specialis.
1. Informativus.
1. correctorius.
Revocat nos meditatio de consummatione seculi
1. ab inordinata mundi dilectione.

XX. 183.

mali, ut fruantur mundo, uti volunt Deo. Idem lib. 5. contra Julian. Pelag.: Quid est quasi non utantur, nisi non diligant, quo utuntur, quoniam tale est, ut bene aliter non utantur? Praeterit figura hujus mundi; quotquot ergo inordinato et nimio amore mundo adhaerent, una cum mundo praeterente praetereunt, imo pereunt. Gregorius part. 3. curae pastoral. admonit. 28: Praeterit figura hujus mundi, dicit apostolus, ac si patenter dicat, nolite constanter mundum diligere, quando et ipse non potest, quem diligitis, stare, incassum cor quasi manentes figitis, dum fugit ipse, quem amatis, quae verba repetit Anselmus in comm. h. l. Confer, quae de hoc apostolico dicto superius §. 8. allata. Nimirum proponit nobis apostolus duo consideranda, quorum intuitu cor nostrum ab amore mundi avertere possimus, temporis, quo in mundo versari nobis datum, exiguitatem et mundi ipsius evanescentis finem ac vanitatem; tempus breve est et figura mundi hujus praeterit, ergo ita mundo utere, ac si mundus non esset, mox enim ex eo tibi emigrandum, mox videbis ipsum evanescere. Gal. 6, v. 14: Per Christum mihi crucifixus est mundus et ego mundo, id est quae mundus reputat crucem, ego delicias reputo, et quae mundus delicias reputat, ego crucem reputo. Crucifixus sum mundo per Christum, i. e. cum Christo crucifixo et per ipsum mundo sum mortuus, ac mundi honores, voluptates, divitiae, odia etc. non me magis afficiunt quam mortuum, ac vicissim eadem tam non tangunt ac afficiunt me, ac si essent mortuae et inefficacia, quia omnia brevi sunt moritura, id est transitura ac peritura. Augustinus in expos. epist. ad Gal.: Mundus mihi crucifixus est, ut me non teneat, et ego mundo, ut eum non teneam, i. e. ut neque mundus mihi nocere possit, neque ego de mundo aliquid cupiam; et in lib. de salutar. document.: Sicut homo mortuus in sepulcro nulli detrahit, nemini violentus existit, neminem calumniatur, neminem opprimit, non invidet bonis, non insultat malis, non luxuriae carnis servit, non odiorum flamma inardescit, non potentibus aut divitiis hujus seculi adulatur, non inquieta curiositate raptatur, non turbae maximae sibi adstantis curam gerit, non auro argentoque sive pallio circumdatus distenditur, non salutationibus potentum delectatur, non se injuriis fatigat; non eum superbia inflat, non ambitio hujus seculi necat, non vana gloria turpiter jactat, non hujus seculi falsae divitiae inflant, non rabies vesani furoris exagitat, non pulcherrima species feminarum avidum reddit, non contentiones hujus seculi perturbant, non audacia extollit, non gaudia hujus seculi delectant etc. ita spiritualiter mundo mortuus talia nec facit, nec patitur. Cassianus lib. 4. de institut. monach. c. 35: Crux nostra timor Domini est, sicut ergo crucifixus quis jam non pro animi sui motu membra sua ququam movendi vel convertendi habet potestatem; ita et nos voluntates nostras ac desideria non secundum id, quod nobis suave est ac delectat ad praesens, sed secundum legem Domini, quo nos illa

XX. 134.

constrinzerit, applicare debemus. Et sicut is, qui cruci affigitur, non jam praesentia contemplatur, nec de suis affectionibus cogitat, non pro die crastino sollicitudine curaque distenditur, nulla possidendi concupiscentia permovetur, nulla superbia, nulla contentione, nulla aemulatione succenditur, non de praesentibus dolet injuriis, non praeteritarum jam recordatur sequae, cum adhuc spirat in corpore, cunctis elementis credit esse defunctum, illuc praemitens sui cordis intuitum, quo se non dubitat illico transiturum; ita nos quoque timore Domini crucifixos oportet his omnibus, id est non solum carnalibus vitiis, verum etiam ipsis elementis, mortuos esse, illuc habentes oculos animae nostrae defixos, quo nos sperare debemus momentis singulis migraturos. 1. Joh. 2, v. 15: Nolite diligere mundum neque ea, quae sunt in mundo; v. 17. et mundus transit et concupiscentia ejus, i. e. quia mundus et omnia, quae sunt in eo, opinione citius transeunt, ideo non debemus corde nostro ei adhaerescere, sed animum et cor ad Deum, qui in aeternum permanet, elevare. Augustinus lib. 5. contr. Jul.: Non dicit Johannes, nolite uti mundo, sed nolite diligere mundum. Qui enim non diligens utitur, quasi non utens utitur, quia non ejus rei causa sum utitur, sed alterius quam diligens intuetur, ut etiam non diligens hac utatur. De hac mundi et rerum mundanarum fugaci instabilitate et instabili fugacitate pulchre disserit Nazianzenus tract. de vitae itinerib. qui sub fin. operum exstat. Humana omnia, (inquit) metus, risus, lanugo, umbra, ros, flatus, volatus, vapor, somnium, fluctus, navis vestigium, aura, pulvis, orbis quidam perpetua conversione similia omnia volvens, nunc stabilis, nunc rotans, nunc labilis, nunc fixus, anni temporibus, diebus, noctibus, laboribus, morte, moeroribus, voluptatibus, morbis, calamitatibus secundisque rerum successibus, quod non sine magna sapientia a Deo constitutum, ut discamus a stultae carnis cogitatione mentem abrumpere, vitam ab hac vita alienam ducere et cum altero mundo mundum hunc commutando difficultates omnes hujus vitae molestiasque forti animo perferre. Confer quae de hisce dictis apostolicis Gal. 6, v. 14. 1. Johan. 2, v. 15. adduximus superius §. 9. Utinam vero de futura mundi consummatione frequentius cogitaremus ac invicem colloqueremur; ita profecto fieret, ut a mundi amore cor nostrum magis abstraheretur. Sicut hederam Jonae vermiculus corrodebat, Jon. 4, v. 7. sic omnibus mundanis ac terrenis rebus adhaeret corruptio, qua tandem dissolvuntur. Quinimo non solum corruptio, sed et maledictio terrae adhaeret Gen. 3, v. 17. occur igitur terrena tantopere diligimus? Si mundus per inordinatum amorem animae nostrae unitur, etiam princeps mundi eidem uniatur. De hoc mundi amore in cordibus mortificando pulchre philosophantur pii veteres. Augustinus epist. 45. ad Argum.: Mundus tanta rerum labe contritus est, ut etiam speciem seductionis amisit. Nam quantum illi laudandi atque praedicandi sunt, qui dignati non sunt etiam cum mundo florere

XX. 13

florere, tantum increpandis et accusandis sunt, quos perire cum pereunte delectat. serm. 29. de morbis Domini: *O munde immunde quid strepis? quid avertere conaris? tenere vis periens, quid faceres, si maneres? quem non deciperes dulcis, si amarus alimenta mentiris?* serm. 245. de temp.: *Si finis mundi est, migrandum est de mundo, non amandus est mundus. Ecce turbatur mundus et amatur mundus. Quid si tranquillus esset mundus? formoso quomodo haereres, qui sic amplecteris foedum? flores ejus quomodo colligeres, qui ab spinis non revocas manum?* Gregorius homil. 18. in Ezech.: *Si talem mundum adhuc diligimus, non jam gaudia sed vulnera amamus etc. Despiciamus ex toto animo hoc praesens seculum vel exstinctum. Finiamus mundi desideria saltem cum mundi fine.* homil. 28. in evang.: *Sancti isti, ad quorum tumbam consistimus, florentem mundum mentis despectu conculcaverunt. Erat vita longa, salus continua, opulenta in rebus, foecunditas in propagine, tranquillitas in diuturna pace, et tamen cum in se ipso floreret, jam in eorum cordibus mundus exaruerat. Ecce jam mundus in se ipso aruit et adhuc in cordibus nostris floret. Ubique mors, ubique luctus, ubique desolatio, undique percutimur, undique amaritudinibus replemur, et tamen caeca mentis carnalis concupiscentiae ipsas ejus amaritudines amamus. Fugientem sequimur, labenti inhaeremus. Et quia labentem retinere non possumus, cum ipso labimur, quem cadentem tenemus. Aliquando nos mundus delectatione retrahit a Deo; nunc tantis plagis plenus est, ut ipse nos jam mundus mittat ad Deum.* homil. 36. in evang.: *Sic teneamus ea, quae sunt hujus mundi, ut tamen per ea non teneamur, sit res temporalis in usu, aeterna in desiderio, sit res temporalis in itinere, aeterna desideretur in perventione.* Est et hoc Gregorii: *Mundus est instar nucis cassae, exterius pulcher videtur, sed si cultello veritatis aperiatur, ostendit putredinem et vermes.*

va-
tti-
ac-
no.

103. 2. *Ab avara divitiarum acquisitione.* Matth. 6, v. 19: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi aerugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur, i. e. terrena omnia corruptioni, putredini et furum insidiis sunt obnoxia, ergo ea non habeamus pro veris thesauris.* c. 16, v. 26: *Quid prodest homini, si lucretur mundum universum, animas vero suae detrimentum patiatur?* quo dicitur mundus transitorius est ac periturus, si quis ergo vel maxime totum acquireret mundum, nullum obtineret lucrum, si non esset in Deo dives, quia pereunt mundana, anima vero avari mundana contra justitiae legem possidentis in aeternis tormentis vivet. Jac. 5, v. 1: *Florate divites, v. 2. divitias vestrae putrefactae sunt et vestimenta vestra a tineis sunt comessa, v. 3. aurum et argentum vestrum aeruginavit, et aerugo eorum in testimonium erit vobis et manducabit carnes vestras sicut ignis; thesaurizastis in novissimis diebus,* quo dicitur cum non solum ex verbo audiat, sed etiam coram conspiciat, imo manibus palpetis, mundi finem imminere, terrenis

omnibus putredinem et corruptionem adhaerere, tamen in novissimis mundi diebus thesaurizastis, ideo XX. 136. aerugo terrenis divitiis adhaerens in die iudicii erit vobis in testimonium, quod non pro veris divitiis ac vero thesauro ea habere debuissetis. *Quid aurum et argentum,* quod tantopere omnes concupiscunt? spuma in visceribus terrae ex sulfure et mercurio nata. *Quid sericum,* quo fastuosi superbiunt? sterco vermium. *Quid vestes lanae?* vellus occisorum pecorum. *Quid palatia?* lapides insensiles. *Quid agri?* torpens humus. *Quid omnia terrena,* ex quibus divitiae comparantur? vanitas, fumus, nihil. *Qui in terra thesaurizant,* inquit Augustinus in enarr. Psalm. 48. *similes sunt illis, qui fruges suas in imis et humidis locis recondunt, non animadvertentes, hinc fore, ut citissime putrescant.* Terrenae divitiae aut nos deserent in seculi consummatione, aut nos eas deseremus in morte. Pereunt congregata omnia, sed deterius perit eorum congregator, quia *labor avorum non solum est periturus, sed etiam peremptorius,* Bernhardus conversat. cap. 15.

104. 3. *A poenitentiae dilatione.* Sicut mors homini certa est, hora autem mortis eidem incerta: sic consummatio seculi certa est, tempus autem consummationis incertum et incognitum. Poenitentiam ergo nostram non differamus in crastinum, fieri enim potest, ut hic ipse dies vel mundo, vel nobis sit novissimus. Omnia visibilia clamant, finem mundi adesse, occur igitur nostris peccatis non imponimus finem? aeterna praesto sunt, cur aeternitati nondum nos paramus? Filii et filiae Jobi mutua inter se laeti convivia curantes aedium ruina subitanea opprimuntur Job. 1, v. 19. sic in consummatione seculi coeli terraeque repentinus erit collapsus, quo securi et impoenitentes in infernum usque deprimuntur.

105. 2. *Ἰλαρητικὸς* sive *exhortatorius* usus in eo consistit, quod meditatio consummationis seculi excitat nos 1. *ad sincerum Dei timorem.* *Coeli et terra magno ac horribili fragore aliquando transibunt* 2. Petr. 3, v. 10. timeamus propter illum interitum, ne ipsius interitus tempore inutiliter terreamur. *Me ergo non timebitis,* ait Dominus Jerem. 5, v. 22. *et a facie mea non pavebitis? qui posui arenam terminum mari etc.* Si timendus est Dominus, propterea quod possit repagula maris recludere et inundationem orbi immittere, quanto magis timendus erit, quia flamma ignis coelum ac terram aliquando constituit absumere? 2. *Ad coelestium desiderium et amorem.* Primum coelum et prima terra abibit, creabit autem Deus *novum coelum et novam terram, in quibus justitia habitat* 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. ad novum illud coelum ac novam terram, ad praemia illa beatorum invisibilia spretis visibilibus ac transitoriis toto pectore adspiremus. Nazianzenus tractat. de vitae itineribus: *Ideo constitutum est, ut res omnes hujus vitae incertae sint ac instabiles, ut rerum firmarum stabiliumque amore eo desiderio inardescamus.* Advenae hic sumus et *peregrini* Psalm. 39, v. 13. *κόλιτευμα nostrum in*